*Inscriptio.* Dottor Couillon.

## 262

### PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 16 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Cum Lainius dolore lateris et calculi vehementer torqueatur, visum est experiri pulveres a ducissa Florentiae oblatos, quos Romam mitti pascit.*

Jesus

Pax X.<sup>1</sup> Il sabbato si è scritto per l' ordinario: questa è solamente per fare intendere a V. R. et al P. D. Diego <sup>2</sup> come nostro Padre vicario, Mtro. Laynez, de sei giorni in qua incirca sta molto trauagliato della doglia del fianco et della pietra; et quantunque si prouano molti rimedii, non hanno bastato fin a mo'. Et ricordandosi che la Illma. signora duchessa haueua detto uoler

<sup>4</sup> P. Petrus Canisius.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 234v.

<sup>2</sup> P. Didacus de Guzman.

darli certi polueri molto utili per tal male <sup>3</sup>, mi ha commesso scriuessi la presente, acciò si facesse ricordo a S. E. per detti polueri. V. R. dunque, ouero il P. D. Diego, non essendo comodo il parlare, facciamo questo offitio con lettere, supplicando a S. E. li comandi dare quelli polueri; et come se habbiano, ci si mandi no, se già S. E. non dessi ordine che per uia più corta uenesse-ro. Et non essendo questa per altro effetto, solo mi raccomanda-rò nelle orationi de V. R. De Roma il dì 16 di Nouembre 1556.

*Inscriptio.* Fiorenza. Rettore.

## 263

### PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 21 NOVEMBRIS 1556 <sup>4</sup>.

*De quodam dialogo, in festis natalitiis recitando.—Epistolae praepositi foroliviensis respondet Lainius.—Litterae, tribus puellis sororibus tradendae, nondum Romae acceptae.—De Tarquinio Reynaldo.—De Hieronymo senensi ejusque schola.—De Michaële, veneto.—Quod Palmius haereditatem Gozzadinae rejecerit, Lainio probatur.—De correctore servandum quod in Constitutionibus statuitur.*

#### Jesus

Pax Xpi. Auanti de rispondere a quelle de V. R. de 7 et 14 del presente, riceute questa settimana, dirò d' una cosa raccomandata de parte del Rmo. cardinale de Carpi <sup>2</sup>, nostro protettore, al quale scrisse un certo uescouo, non so se di Bertinoro o altro, che preparauano un dialogo per questo natale, doue disputa un heretico et un macomettano con un christiano, et alla fine uince il christiano. Nientedimeno per questi tempi li pareua a quel uescouo, et anche al cardinale, che non sia conueniente mettere in piazza simili dispute; sì che sarà meglio pensar ad altra cosa, et se non l' hanno altrimenti, di qua potriamo seruirui di qualche dialogo.

Se pur V. R. giudica che, essendo uisto il detto dialogo, non